[bookmark: _GoBack]DYCD99C-2022-0001
 (
绍兴市越城区北海街道办事处文件
)

北办〔2022〕3号

绍兴市越城区北海街道办事处
关于印发《北海街道人民调解工作“以奖代补”实施办法（修订）》的通知

各社区、村，机关各办：
依据越司〔2021〕17号《关于印发〈越城区人民调解员“以奖代补”实施办法〉的通知》，经研究决定，现将《北海街道人民调解工作“以奖代补”实施办法（修订）》印发给你们，请各社区、村，机关各办对照实施办法，认真抓好落实。

                                                         绍兴市越城区北海街道办事处
                                                            2022年2月9日

北海街道人民调解工作“以奖代补”实施办法（修订）

为充分发挥人民调解“第一道防线”作用，促进辖区社会和谐稳定，进一步提高工作主动性、积极性、创造性，增强责任感，推进工作规范化、制度化，根据《人民调解法》以及司法部、财政部《关于进一步加强人民调解工作经费保障的意见》等法律法规规章,结合街道实际，决定修订并完善人民调解“以奖代补”政策。
一、奖励对象
人民调解“以奖代补”，是指对街道、社区（村）人民调解委员会以及经批准成立的企事业单位人民调解委员会矛盾纠纷调处工作给予适当奖励的一种激励机制。
街道各办、派驻机构协同相关调解组织调处的矛盾纠纷案件，可参照本办法执行。
二、“以奖代补”案件范围
1、公民与公民之间、公民与法人以及其他社会组织之间，涉及民事权利义务关系的各类矛盾纠纷案件。
2、公安机关移交的因民间纠纷引起情节轻微的治安行政案件。
3、司法机关移交的情节轻微的轻伤害案件。
4、人民法院委托委派调解的民商事案件。
5、区、街道领导交办督办的涉及争议事项的信访上访案件。
6、其他经认定可以奖励的案件。
三、“以奖代补”标准及方法
奖励以案件调解成功数量、难易程度、履行到位情况和规范化程度为标准计算，实行“一案一奖”。
1．简易纠纷。调解成功，按要求录入省人民调解大数据管理平台并有“人民调解口头协议登记表”等台账的，已履行完毕的，每件奖励80元。
2．一般纠纷。调解成功，按要求录入省人民调解大数据管理平台且规范制作人民调解卷宗的，已履行完毕的，每件奖励200元。
3．疑难复杂纠纷。成功调解赔偿标的在10万元以上矛盾纠纷或涉及当事人5人以上的疑难群体性事件，按要求录入省人民调解大数据管理平台、履行完毕并规范制作人民调解卷宗的，每件奖励500元；
4．重大纠纷。成功调解涉及群死群伤的纠纷、在本区具有重大社会影响的纠纷，按要求录入省人民调解大数据管理平台、履行完毕并规范制作人民调解卷宗的，每件奖励1000元；
5．重特大纠纷。成功调解重特大类矛盾纠纷：群体性上访的或涉法涉访的陈年积案；省、市或区领导批示的以及其它有可能严重影响社会稳定的重特大纠纷案件，专案专报并按要求录入省人民调解大数据管理平台、履行完毕并规范制作人民调解卷宗的，每件奖励3000元。
涉案标的在100万元以下或借款人在3人（含3人）以下的金融借款合同纠纷、小额借款合同纠纷、民间借贷纠纷；涉案标的在100万元以下的买卖合同纠纷、加工承揽合同纠纷；分家析产、继承、赡养、抚养、扶养等家庭纠纷；除涉嫌犯罪、未投保保险及重大伤亡外的机动车交通事故责任纠纷；当事人在3人（含3人）以下的追索劳动报酬纠纷；银行卡纠纷等标的额较大但案情简单的纠纷，不计入上述疑难及以上类纠纷。
系列纠纷案件5件以上的，每超出5件折算为1件（超出部分不足5件的按1件计算），一个系列纠纷案件折算后最多不超过20件。
6. 不予奖励事项。
（1）调解员均为在编公务员、事业编制人员的纠纷案件；
（2）已被其它相关主管部门列入补贴范围的纠纷案件；
（3）联合调解重复计算的纠纷案件；
（4）街道调委会审核认定不应补贴的纠纷案件。
四、审核和发放的程序
1．“以奖代补”每年发放一次，案件由街道调委会把关核实。统计案件以录入“浙江省人民调解大数据管理平台”为准。
2．各社区（村）人民调解委员会及相关机构、部门在每年12月将全年所受理并调解的矛盾纠纷案件登记簿、调解协议书、调解案卷、“以奖代补”案件申报表等报送至街道调委会。
3．街道调委会对符合“以奖代补”要求的矛盾纠纷案件进行统计、初审、汇总，按性质类别、数量标的、难易程度和调处结案方式参照奖励办法进行登记，确定奖励额度，填表造册后报送街道分管领导审定发放。街道调委会要对申报奖励的调解案件进行检查复核，凡抽查到案卷或者平台录入不规范的或当事人对调解不满意的，不予发放该案件奖励。凡发现有弄虚作假行为的，一经查实，对当事调解员及调委会给予通报批评，取消其当年参加考核奖励的资格；情节严重的，依法追究法律责任。
五、有关文书规定
1、辖区内发生的各类矛盾纠纷案件，必须及时录入“浙江省人民调解大数据管理平台”并登记在统一制发的簿本内（矛盾纠纷案件调解登记簿、口头调解案件疏导登记表），并按规定内容进行完整填写，确保台账资料的原始性、真实性、有效性。
2、简单矛盾纠纷案件，必须有案件当事人基本情况（含身份证号码、单位或住址、联系方式）、案由、简要案情、调解过程和结果、双方当事人口头协议的主要内容，以及当事人、调解人员签名的登记文本。
3、一般矛盾纠纷、重大矛盾纠纷案件的调解，必须做到一案一卷，各种调解文书制作规范、相关证据材料收集齐全、案卷装订有序。调解案卷包括统一封面、调解申请表、权利义务告知书、调解登记表、调查笔录、调解笔录、调解协议书、回访登记等格式文书以及相关证据材料。
六、资金来源
本《实施办法》规定的“以奖代补”资金，由街道财政保障，每年统筹解决。
七、工作要求
1、加强领导，提高认识。“以奖代补”既是激励，更是鞭策，是推进人民调解工作更好发挥维稳保和谐作用的重要手段，要正确认识其中意义，切实把这项工作落到实处。
2、务实创新，开拓进取。各级调解组织和广大调解员要把握“以奖代补”的契机，以积极的姿态，进一步增强主动性、责任感，发挥创造性，为发扬和创新“枫桥经验”，推进平安北海建设，恪尽职守，多做贡献。
3、严把关口，确保质量。街道调委会要加强对调解员的培训指导，严格把好案件调处关、审核关，确保矛盾纠纷化解取得实效，“以奖代补”完整到位，杜绝错发、冒领奖励现象的发生。凡弄虚作假，虚报矛盾纠纷案件调解件数或者扩大案情的，发现一起，取消所有奖励，并予通报批评。
八、本办法自发文之日起实行，未尽事宜由街道联合调解中心及调委会负责解释。

附件一：
“以奖代补”案件申报表
	申报
单位

	承办人

	案件
编号

	案件类型

	涉案金额和人数

	当事人情况
	姓名

	身份证号码

	单位或
家庭住址

	简要
案情

	街道调委会审核意见

                                      （盖章）
年    月     日

	街道领导审批意见

（盖章）
年    月     日

[bookmark: 抄送]

北海街道党政综合办公室            2022年2月9日印发
 (

- 6 -

)